

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, PC AIDS;
PC TỆ NẠN XÃ HỘI & XÂY DỰNG
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BVANTQ
TỈNH TUYỀN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CƠ QUAN TT PCTP, PCMT, PCMBN
Số: 1478/KH-CAT-PV11

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 5 năm 2017



KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”,
Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 991/KH-C41-C42, ngày 11/4/2017, của Tổng cục cảnh sát Bộ Công an về triển khai thực hiện Đề án: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 năm 2017. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Tuyên Quang (sau đây viết gọn thành Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy có hiệu quả công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị thành viên thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh với các đơn vị chức năng của Trung ương trong công tác phòng, chống mua bán người.

2. Xác định các hoạt động trọng tâm và phân công trách nhiệm cụ thể của các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố trong việc thực hiện công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2017.

3. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống mua bán người; việc thực hiện kế hoạch phải đảm bảo tiến độ, hiệu quả, thiết thực, đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Công an tỉnh – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Đề án: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai Đề án tại các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố; tổ chức sơ kết 06 tháng và cuối năm nhằm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và xác định chương trình, kế hoạch công tác trong thời gian tiếp theo.

2. Công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng,

các chiến dịch truyền thông, nhất là tuyên truyền nhân ngày 30/7 “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2017” với chủ đề “Phòng, chống xâm hại trẻ em”; tăng cường truyền thông quảng bá về đường dây nóng 18001567 “Tur vấn hỗ trợ trẻ em, phòng, chống mua bán người”.

- Công an tỉnh tham gia phối hợp với các đơn vị chức năng để phát huy hiệu quả vai trò của cơ sở dữ liệu thông tin về nạn nhân và đối tượng phạm tội mua bán người của Tổ chức Interpol và Aseanapol. Duy trì cơ chế trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng trong nước và nước ngoài về công tác phòng, chống mua bán người, đặc biệt là với Cam-pu-chia, Lào và Trung Quốc.

3. Hợp tác quốc tế trong điều tra, truy tố và xét xử tội phạm mua bán người; tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố với chủ công là lực lượng Cảnh sát Hình sự tập trung thực hiện hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người; thường xuyên tiến hành điều tra cơ bản, xác lập hồ sơ tuyến, địa bàn trọng điểm, dựng các đường dây, đối tượng hoạt động mua bán người, đối tượng “cò mồi”, môi giới nghi vẫn hoạt động mua bán người và đưa người đi lao động trái phép để có kế hoạch và biện pháp đấu tranh, ngăn chặn. Thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ tư pháp và thống kê số liệu tội phạm mua bán người.

- Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ đã được phân công tăng cường phối hợp trao đổi thông tin tài liệu với lực lượng chức năng các địa phương, đặc biệt là các địa phương trên tuyến trọng điểm mà đối tượng thường lợi dụng đưa người đi lao động trái phép, lừa bán ra nước ngoài, các địa phương có nhiều nạn nhân bị mua bán, có chung đường biên giới với Trung Quốc, Lào và Campuchia để tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, tiếp nhận, xác minh, các vụ việc mua bán người; chủ động tiến hành điều tra, truy bắt đối tượng phạm tội theo quy định của pháp luật; giải cứu, hồi hương và bảo vệ an toàn các nạn nhân bị mua bán khi trở về hoà nhập tại địa phương.

4. Thực hiện các điều ước quốc tế về phòng, chống mua bán người mà Việt Nam là thành viên

Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1905/KH-CAT-PV11 ngày 09/6/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tổ chức thực hiện Hiệp định giữa Việt Nam và Trung Quốc về tăng cường hợp tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Hiệp định giữa Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Hoàng gia Campuchia về hợp tác song phương trong phòng, chống

buôn bán người và bảo vệ nạn nhân bị buôn bán và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện, thành phố. Ngoài ra căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định tại kế hoạch này, được huy động từ Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh, viện trợ quốc tế và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện; Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị gửi về Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng Tham mưu) trước ngày 20/5/2017 để theo dõi chung.

2. Định kỳ 6 tháng, 1 năm các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của Đề án trong công tác phòng, chống mua bán người tại đơn vị; báo cáo các đơn vị gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) để tổng hợp chung.

3. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định.

Nơi nhận:

- C42 - BCA; (báo cáo);
- Đ/c Trưởng BCĐ tỉnh
- Các thành viên BCĐ tỉnh
- Các Đ/c lãnh đạo CA tỉnh (thực hiện);
- BCĐ các huyện, thành phố
- Công an các huyện, thành phố
- Lưu: VT, TM (CĐCS).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Nguyễn Hồng Sâm